
 
 فرنسوا ولټر: 

استازی دی چې   نامتولیکوال، مورخ او فیلسوف، د ټولنیزو اصلاح کونکو او آزاد فکر کونکو ترټولو    يولټر، یو فرانسو 

  تعریفوي.   را پېژني او حرکتخوځښت او افکارو   اندونو او  مه پیړۍ په فرانسه کې د( ۱۸) لیکنې یې په 

اوه کلن وو،    دیکال کې د فرانسې په پاریس کې زیږیدلی دی.    ېږدیزز ( ۱۶۹۴پر)   ، مه( ۲۱)   هپمیاشتې    د نومبر  ولټر

کې د عیسويانو د څارنې لاندې    «لوي کبیر ښوونځي»چې خپله مور یې له لاسه ورکړه. فرانسوا ولټر خپلې زده کړې د  

. هغهٔ په دې لار کې ډیرې هڅې وکړې او  ېزده کړ  ېپه دې ښوونځي کې لاتیني او یوناني ژب يترلاسه کړې. نوموړ 

 په هسپانوي، ایټالوي او انګلیسي ژبو کې یې هم مهارت درلود. 

دور یو له خورا  پېر او  اتلسمه پیړۍ د روښانتیا د دورې په نوم یادیږي. فرانسوا ولټر په اروپا او فرانسه کې د روښانتیا د  

یې پریښي دي. دی  ( اثارنښیرونه ) او پیژندل شوی لیکوال دی چې د پام وړ    نامتوفیلسوفانو څخه دی. ولټر یو    نوموتو

ر ډېر مهم ټشوی دی. ول  اړ  زندان او جلاوطنۍ ته همبندیخانې او  په خپل ژوند کې، د ځینو اندونو او فکرونو له امله،  

د ده په ادبي نښیرونو)اثارو( کې ډرامې، شعرونه، مقالې، تاریخي او علمي نښیرونه  کښلې دي.  ( اثارنښیرونه)   او ګټور 

نښیر    د ده ترټولو مهم کښلې دي.  )اثار(  شتون لري. ولټر له شل زره څخه زیات لیکونه او ډېر زیات کتابونه او رسالې  



چې نن ورځ په ټوله نړۍ او فرانسه کې پیژندل شوی دی، د )کانډیډ( ناول دی. دا فلسفي ناول په نړۍ کې د  ( اثر) 

      څرګندوي.  او نظر  ژوند په اړه د انسانانو مثبت لید

 .ی دیمړ شو کې   ز کال ( ۱۷۷۸پر )  ، مه( ۳۰فرانسوا ولټر د می میاشتې پر ) 

 

 وړاندې کوم.    او ویناوې  تاسو مینه والو ته د فرانسوا ولټر ګڼ شمېر مهمې او له ارزښت څخه ډکې خبرې

   هر څه چې شته، شتون یې چیغې وهي، چې څښتن شته.  -

 سمبول دی.  ستر او محبت  ې مین ، مور د ژوند -

 کړاو بدلوي. درد او کړاوونه په یو غټ  دردونه او مینه هغه وسیله ده چې ټول کوچیني  -

  مینه له دوا او درمل څخه خوږه ده لکه څنګه چې کیسه او رومان له تاریخ څخه اغېزناکه دی.  -

 .  سيین  ېلاند  دی او ماغزه تر بر هړ ز ېک بهیش   وه یپه  ، یاور د ړیاوی پ نهیم  -

 . يېږهم نه شل  ګپه مر  ېچ  هڅ لتانهې په ب  وندیپ  ېن ید م  -

کله چې دوه میین سره یو ځای شي او بیا سره جلا کېږي دغه دواړه شېبې له ډېرو ګرانبیه او قیمتي شېبو څخه    -

 شمېرل کېږي.  

   اړینه ده. او  هواکمنځ هر ډی څخه هم له حکم او امردوستي د شاه  ېکچ  ې، خو بد خندا وړ ده   ډیری وخت نهیم  -

 ښځې د کب په څېر دي؛ د دوی ترلاسه کول اسانه دي او ساتل یې سخت دي.   -

 . موندلې ديوو د تابع کولو لپاره  نهی د نار  ېواز ی  ښځې یخدا -

 ږي. ې څومره چې خلک ودونه کوي په هماغه اندازه جرمونه کم هر -

 په ژوند کې تر ټولو خوږ شی د خپل میړه لپاره د ښځې د پاک زړه مینه ده.    -

 وو اخلاقي روزنه ده.   نهیدنده د نار  وښځد  -

  . دهسره  خاوند  مینه له ښځې ېړ ز ېپاک ېو ید  ېپه ژوند ک  یش  ږخو ولوټ تر  -

 نه ارزي.  نهی م  بهېش  وه یسره په   ښځېله  ونهړ ا یپوهه او و ، څېه ، ېاو یژوندانه بر  ولټزما د  -



 تاسو، امکان لري وکولی شئ، ګل له پښو لاندې کړئ خو امکان نه لري چې د هغه عطر له هوا څخه ورک کړئ.  -

دړه،   ېچ يېږک هخوشبختنیکبخته او دروازه وهي، خو خلک هغه وخت دړه، ور او هر کور  دخوشبختي  نیکمرغي او  -

  . زيیپران  ورته دروازه ور او 

 د دې لپاره چې ښه لیکل وکړو باید په یو خپلواک هېواد کې ژوند وکړو.  -

څوک دوه ځلې مري: لومړی هغه مهال چې له زړه نه یې مینه لاړه شي، دویم هغه مهال چې ژوند ته سپکې او    هر  -

 سپورې وایي، خو د ژوند مرګ د مینې د مرګ په وړاندې نا څیزه دی.  

 که پر بېوزلو غوسه شې، نو دلیل یې دادی، چې ځواکمن نه یې.   -

   اوښکې د غمونو چُپه او خاماشه ژبه ده.  -

 زما په لاس کې چې تل د ادب قلم وي، نو د پاچاهۍ د تاج پروا نه لرم.  -

   . او چلند ې خبر  خو له مهربانۍ سره، ینه د هڅبل  ادب -

هغو کسانو چې علم او فرهنګ ته ستر چوپړ کړی دی هغه لیکوال او څیړونکي دي چې په انزوا کې یې ژوند کړی   -

او هیڅکله یې په علمي بحثونو کې برخه نه ده اخیستې او په اکاډمیو کې یې سل په سلو کې نا ثابت حقایق نه دي  

 بیان کړي. 

مطبوعات داسې ماشین دی چې په خپله نه ماتېږي خو محصول یې د نوي کېدو او پرمختیا په لړ کې د ورستیو    -

   شیانو، د ناپوهۍ او ظلمونو خاورې ایرې کول دي. 

 ټول هنرونه یو د بل وروڼه دي؛ هر هنر په نورو هنرونو رڼا اچوي.  -

 .  تښ کوي: ناروغي، بدمرغي او کم ېلر  ۍبد ېستر  ېدر  خهڅ ږکار له مو -

 دوستي د اروا واده دی په هغه کې د بېلېدو او طلاق اجازه نه شته.  -

 دي.    ېبې ش  ېتمنښ ارز   ېد ژوندانه دو   دلې لې ب رتهېاو ب دلېک ی اځ وی  نوید دو م  -

 جرئت پرته خوشحالي نشته او له مبارزې پرته فضیلت نشته.  زړورتیا او له  -

   انسان باید د ژوندانه په لاره کې د توُرې په برکت په مخ لاړ شي تر څو خپله وسله تر لاسه کړي.  -

 ستاسو مور ته تاسو لاهم کوچنی ماشوم یاست.  خوزوړ شئ،  اتاسو کولی شئ لوی شئ او حت -



 او بله هغه ښځه چې مینه ورسره لرم.  يدوه شیان ماته د ژوند مانا لري یو آزاد -

 آزادي د ټولو انسانانو داسې شریک حق دی، څنګه چې ژوند کول د ټولو انسانانو حق دی.  -

 دوی د هغې په ویجاړولو کې یو عجیب مهارت کاروي. خو ټول خلک د ازادۍ سره مینه لري،  -

  . نه لري ت ښ ارز  یڅه ای مادي بر ېچ ورئګنو به و  ئ، یږته ورس   ایشئ معنوي بر یوکول  ېتاس کله چې  -

کتابونه په نړۍ یا لږ تر لږه په هغو قامونو، چې لیک و لوست یې زده وي واکمني کوي، نور قامونه یې ارزښت نه    -

 لري. 

 د کتاب پاڼې داسې وزرونه دي، چې اروا مو د رڼا په لوري الوزوي.  -

 حقیقي ژوند څخه خوند اخلئ.  رښتیني او څومره چې ډېر کتابونه لولئ، هغومره به له  -

 کړي.  یې بشپړ   ي اوګټور کتابونه هغه دي چې لوستونکی وهڅو  -

  . د تمدن واکمني کوي ړۍکتاب پر ن -

  ې چ   ی دی، شو   ړهدف لپاره جو  موخې او  ېد د  تبردغه    ، ید  یناشون   یې ماتول    ېچ  ید   رڅېپه    تبرقلم د    ڼېپاځد ور   -

  . يړ ک تهځ رامن ړۍن ېنو  وڅته تاوان ورسوي تر  ړۍن ړېز

 کار انسان له دغو درېیو سترو بلاوو څخه ژغوري: سستي، بې لاري، اړتیا.   -

 دي.   و ی ګاو مر  ای تر اګوز  -

   . یحماقت دناپوهي او  ل ید خپل راز و ، ید انتیخ  لید رازونو و خلکو نورو د  -

 . ید  یکل ښ جوماتونو او معبدونو  ویکلښ  ولوټتر   ړۍد ن هړ پاک ز وی -

   لرم. محبت مینه او هم  سره تی بشر له کوم، خو یته درناو   یزه خپل خدا -

 اخلاق وروزي.  ارینه وود ن ېدنده ده، چ  وښځد  -

 و قانون مني.   ن ید و ی ولټ  ایشي، ب   سویخبره د پ  ېچ -

 .  ید ورځان  ویاو بدبخت  تونوید بشر د جنا   خ، ی تار -

  . ويړ هم انسان جو خیتار  وي، ړ جو  خی انسانان تار  ېچ هګنڅلکه  -



 . اکيټ  دیبر  ځمو تر من  اريګز ېاو پره یوال  هښ  ېواز ی و، ی دليېږېز  ندویشان له م  وی ول ټ ږمو -

له  هغه وخت    د   لږ کسان یوازې  ریشم  وی  خوژوند کوي،    ېک   صرع پېر او  په خپل    ېچ   ه، د   هستي  هر انسان هغه  -

   شي.  ئ بهر ژوند کول  خهڅافکارو اندونو او  زویدود

 د قانون کارول دي.   ېپه لار ک ريېد ت او، ړ پ  یوروست وید بد -

  . هړ وک نهښته ب تیروتنې او خطا  خو  هړ وک  نهیسره م  او حقیقت له حق -

 . یکوي، خپلواک د  هړ کېپر دوېد خپلواک  ېچ بهی انسان هماغه ش  -

  لار ده.  ۍنیواز ی  یېاو زغم    یشر د  یلو  ولو ټاختلاف د انسان تر   -

 اچوي.   ګېانړ پر بل و ویدي، هر  هڼسره ورو  ولټ هنرونه  -

 پر سر نه شته.   ېتاج م  ۍد پاچاه ېچ  يځ دا غم نه را ، ید ېد ادب قلم زما په لاس ک ېچ  ېتر هغ  -

 او نه هم ژوند.   ( طبیعتپنځ ) هغوی چې غواړي د کال څلور موسمه د پسرلي وي نه ځان پېژني، نه  -

 په یوه ټولنه کې چې کار د وړتیا او  استعداد پر بنسټ نه وي وېشل شوی په حقیقت کې یې ټول خلک بېکاره دي.  -

 ینولۍ او سپېڅلتیا کې دی.  ت موږ ټول د زېږېدو له ورځې برابر پیدا شوي یو، خو د امتیاز توپیر مو په رښ  -

  . ید  اتینه ز  روزنې او پالنېد   تل واکځ ( عتیطبپنځ ) د  -

  *** 

 په درنښت او ادبي مینه : انجنیر عبدالقادر مسعود


